剑阁县自然资源局关于审定《剑阁县2021年地质灾害避险搬迁安置项目实施方案》的请示

县人民政府：
为加快推进我县2021年度地质灾害避险搬迁安置工作，根据四川省自然资源厅《关于下达2021年第二批地质灾害防治体系建设补助资金项目任务的通知》（川自然资发〔2021〕16号）、四川省财政厅《关于下达2021年第二批地质灾害防治补助资金支出预算（省级)的通知》（川财资环〔2021〕26号）、（广财资环[2021]42号）文件精神，下达我县地质灾害避险搬迁项目总任务数9户，资金31.5万元。我局按照轻重缓急的原则，在广泛征求群众意见的基础上，经与地勘单位共同排查，实际规划了下寺镇、鹤龄镇、开封镇、白龙镇、杨村镇共5个镇，7个地质灾害隐患点，涉及9户群众共24人。目前，已编制完成《剑阁县2021年地质灾害避险搬迁安置项目实施方案》，现报请县政府批准。

妥否，请批示。
剑阁县自然资源局

                           2021年7月23日
剑阁县2021年度

地质灾害避险搬迁安置工程实施方案
为加快推进我县2021年度地质灾害避险搬迁安置工程工作，根据四川省自然资源厅《关于下达2021年第二批地质灾害防治体系建设补助资金项目任务的通知》（川自然资发〔2021〕16号）四川省财政厅《关于下达2021年第二批地质灾害防治（省级）补助资金支出预算的通知》（川财资环〔2021〕26号）、（广财资环[2021]42号）精神，结合我县实际，制定本方案。

一、指导思想及主要目标

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，根据地质灾害“预防为主、综合防治”原则，按照省政府2021年度地质灾害避险搬迁安置工程实施要求，在群众自愿和条件允许前提下，将受地质灾害威胁的群众搬迁出危险区域，安置到安全地方，消除地质灾害威胁，确保人民群众生命财产安全，提高人们生活质量。

二、总体原则

地质灾害避险搬迁秉承因地制宜、科学选址、自愿搬迁、核实到户的基本原则。由乡镇负责，科学规划，落实到户，同时加强思想引导，落实政策帮助农户自建。资金由省拨付到县，县拨付到乡镇，乡镇组织验收合格后拨付到受威胁户，坚持专款专用，补助到户的同时确保农户房屋质量按质按量完成。

三、搬迁任务

按照已通过专家评审及审批的《广元市剑阁县地质灾害防灾避险搬迁安置工程规划方案》要求，在规划期内我县已完成5个镇，涉及7处地质灾害隐患点9户24人的地质灾害避险搬迁任务。

四、实施步骤

第一阶段：2021年7月5至8月4日前期核实工作受威胁书面申请，并承诺国家补助资金按专项用途使用和按时按要求搬进新居，再由乡镇、村（社区）对受威胁户的申请进行初步调查，核定情况是否属实，并登记造册上报。

第二阶段：2021年9月5日至10月30日，完成规划选址定点工作。按照不再受地质灾害威胁、有利于群众生产生活的原则，结合乡村振兴建设、土坯房改造、增减挂钩等项目规划重建地址，在选址时务必做到科学选址，避开地质灾害隐患点和易发区。有条件进行集中安置的乡镇，在征求农户自愿的基础上，提前向县自然资源局报告拟集中安置地点、户数等相关内容，由县自然资源局统一委托有资质的单位对拟选集中安置区进行建设用地地质灾害危险性评估。

第三阶段：2021年11月1日至2022年3月30日，全面启动实施搬迁工程建设。住房和城乡建设部门提供新房屋设计方案，由农户自主选择建房，乡镇村（社区）要监督受威胁户进行房屋建设施工单位或施工人员是否有建设资质。

第四阶段：2022年4月1日至4月30日，组织验收。由受威胁户在房屋建成后向所在乡镇提出验收申请，相关部门逐户检查验收，并报请市自然资源局组织终验。（验收标准：一是受灾户是否按规划新选址重建或投亲靠友或异地购房，新迁址建设农户建成后房屋面积和结构是否符合规定；二是是否按设计方案进行施工，工程进度和质量是否符合要求；三是是否拆除旧宅基地，对旧宅基地进行复耕；四是搬迁补助资金是否专款专用，补助标准是否足额。）

第五阶段：2022年5月1至5月30日，总结上报材料，迎接检查验收。

五、资金来源及使用计划

（一）资金来源。地质灾害避险搬迁安置工程资金，以威胁农户自筹为主，专项补助资金为辅（全县共9户，专项补助资金3.5万元/户，其余资金由农户自筹），各乡镇必须保障威胁群众搬得出，有房住。

（二）资金管理。严格按照四川省自然资源厅《关于印发<四川省地质灾害防治项目管理办法>的通知》（川自然资规〔2020〕7号）和四川省财政厅、四川省自然资源厅《关于印发<四川省地质灾害防治专项资金管理办法>的通知》（川财资环〔2019〕64号）规定规定，地质灾害防灾避险搬迁安置经费严格执行财政专项资金管理使用各项规定，确保资金专款专用，严禁挤占挪用。

（三）资金使用。各项目实施乡镇应公示避险搬迁安置农户名单、拟采取安置方式、资金补助政策和标准等基本信息，并将确定农户搬迁安置方式登记造册上报县自然资源局，县自然资源局、县财政局根据乡镇上报情况按3.5万元/户标准拨付到乡镇人民政府，由乡镇人民政府组织相关部门对地灾搬迁户验收合格后，再通过银行打卡方式将资金一次性足额兑付至受灾农户。

（四）资金使用计划。我县2021年度地质灾害避险搬迁安置工程涉及隐患点共7处，搬迁户数9户24人，9户均采取分散安置方式。

六、工作要求

（一）加强领导，明确责任。此项工作由县自然资源局牵头，各乡镇组织实施，各县级相关部门全力配合，各司其职、各尽其责，各乡镇人民政府为地质灾害避险搬迁安置工程的责任主体，县级相关部门要切实加强领导，实行包村包户责任制，狠抓工作落实。

（二）突出重点，广泛宣传。各乡镇、县级相关部门要将省自然资源厅下达的年度避让搬迁安置任务，落实到地质灾害及隐患点搬迁对象，按紧迫、较紧迫分轻重缓急逐步解决，对没有纳入搬迁的受威胁户或农户不愿避让搬迁的，乡镇人民政府要做好耐心细致的思想工作，搞好预警预报及监测工作，不愿意搬迁的农户要写出书面承诺，确保此项工作有序开展。

（三）充分准备，抓紧建设。各乡镇要组织搬迁户做好准备工作，并从人力、财力、物力上帮助搬迁农户，按照时间安排，抓紧推进，要充分发挥重建农户的积极性、主动性，克服“等、靠、要”的依赖思想，确保工程建设按期完工。

（四）专款专用，严禁挪用。地质灾害避让搬迁资金系专项资金，专款用于受地质灾害威胁需避让搬迁的农户，严禁挪作他用，凡挪用截留专项资金的，将严肃追究相关部门和乡镇负责人的责任。

附件：剑阁县2021年度地质灾害避险搬迁安置工程项目避险搬迁统计表
剑阁县自然资源局办公室                  2021年7月23日印发

附件

剑阁县2021年第二批地质灾害防治专项避险搬迁户申请规划表

	序号
	乡镇
	隐患点名称
	姓名
	家庭人口
	联系电话
	身份证号码
	是否享受其他政策
	新房选址地点
	备注

	1
	杨村镇
	杨村镇佛山村二组苟作江房后滑坡
	任翠明
	1
	15181437953
	510823195604207602
	否
	王培孝宅基地

	2
	下寺镇
	下寺镇普广村四组铧场桥滑坡
	张平
	4
	15883553940
	510802196309223135
	否
	梁家朝

	3
	鹤龄镇
	鹤岭镇白鹤村一组梁宗培房后滑坡
	梁宗培
	2
	15196148364
	510823194708257976
	否
	白鹤村一组前头坪

	4
	鹤龄镇
	鹤岭镇白鹤村一组梁宗培房后滑坡
	梁正贵
	3
	15990590042
	51082319680504797X
	否
	白鹤村一组前头坪

	5
	鹤龄镇
	鹤岭镇印盒村三组梁庭海房后滑坡
	梁庭海
	5
	13808127434
	510823195506137970
	否
	印盒村三组

	6
	开封镇
	开封镇庙塆社区六组李正金房后滑坡
	李正金
	1
	15928231334
	510823193909163330
	否
	燕儿梁

	7
	开封镇
	开封镇庙塆社区六组李正金房后滑坡
	高翠秀
	1
	15282079530
	510823197303203340
	否
	燕儿梁

	8
	白龙镇
	剑阁县白龙镇先锋村七组邓月英房后滑坡
	刘锦秀
	4
	18780938366
	510823197603206746
	否
	沙条儿

	9
	白龙镇
	白龙镇河垭村八组谯家坡滑坡
	谯国勇
	3
	18284931922
	51082319650404605X
	否
	田坪子、路边地

	合计

	24

PAGE
- 9 -